
DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002002 UFFICIO SOSTEGNO ALLE IMPRESE TURISTICHE, INFORMAZIONE ED ACCOGLIENZA TURISTICA

DGR n. 490 del 06/08/2024

OGGETTO: L.R. 15.10.2023, N.10 - TITOLO IV “SOSTEGNO REGIONALE ALLE IMPRESE OPERANTI NEL SETTORE
DEL TURISMO” E S.M.I. – ART. 84 COMMA 2 - SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA - AFFIDAMENTO
ALLA SOC. FI.R.A. S.P.A. – SOCIETÀ IN HOUSE PROVIDING DELLA REGIONE ABRUZZO- AI SENSI
DELL’ART. 7 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 36/2023- ED APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 06/08/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002002 UFFICIO SOSTEGNO ALLE IMPRESE TURISTICHE, INFORMAZIONE ED
ACCOGLIENZA TURISTICA

OGGETTO:

L.R. 15.10.2023, N.10 - TITOLO IV “SOSTEGNO REGIONALE ALLE IMPRESE
OPERANTI NEL SETTORE DEL TURISMO” E S.M.I. – ART. 84 COMMA 2 -
SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA - AFFIDAMENTO ALLA SOC. FI.R.A.
S.P.A. – SOCIETÀ IN HOUSE PROVIDING DELLA REGIONE ABRUZZO- AI
SENSI DELL’ART. 7 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 36/2023- ED APPROVAZIONE
SCHEMA DI CONVENZIONE.

VISTA la L.R. 15-2-2023 n. 10 “Disciplina del sistema turistico regionale” Pubblicata nel B.U. Abruzzo 22 febbraio
2023, n. 8 che contiene una disciplina organica del sistema turistico regionale in un’ottica di armonizzazione e di
semplificazione della normativa del turismo;

VISTO, in particolare, il Titolo IV “Sostegno regionale alle imprese operanti nel settore del turismo” - Capo I
“Disciplina delle azioni di sostegno” della L.R. 15-2-2023, n. 10;

DATO ATTO che l’art. 84 “Soggetto responsabile della gestione” della citata L.R. 10/2023 stabilisce che:

1. La Regione Abruzzo può gestire direttamente gli avvisi o individuare, nel rispetto dell'articolo 192, comma 2, del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), quale soggetto responsabile della gestione, la
F.I.R.A., società in house della Regione Abruzzo.

2. La Società organizza attività di assistenza tecnica che funge da raccordo e da supporto al Dipartimento  competente;

DATO ATTO che con la richiamata L.R. 15-2-2023 n. 10 è stata abrogata, tra le altre, la Legge Regionale n. 77 del
28.04.2000 e s.m.i. (Interventi di sostegno regionale alle imprese operanti nel settore del Turismo) ma che sono ancora
in fase di gestione gli Avvisi approvati in vigenza della richiamata L.R. 77/2000;

RICHIAMATE:



 D.G.R. n. 446 del 29/07/2019 con la quale è stato istituito per un anno il servizio di assistenza tecnica per le
attività di cui agli Avvisi 2018 della L.R. 77/2000 e proceduto all’affidamento diretto alla Soc. FI.R.A. S.p.A.
ed all’approvazione dello schema di Convenzione successivamente stipulata il 09/08/2019 e registrata a
Pescara il 20.08.2019;

 D.G.R. n. 432 del 27/07/2020 con la quale è stato confermato per un ulteriore anno il servizio di assistenza
tecnica per le attività di cui agli Avvisi 2018 della L.R. 77/2000 e proceduto all’affidamento diretto alla Soc.
FI.R.A. S.p.A. – Società in House Providing della Regione Abruzzo ed all’approvazione dello schema di
Convenzione successivamente stipulata il 07/08/2020 e registrata a Pescara il 03.09.2020;

-la DGR n. 587 del 20/09/2021 con la quale è stato affidato per due anni prorogabile di un ulteriore anno alla Fi.R.A.
S.p.A., il servizio di assistenza tecnica a supporto del Servizio Politiche Turistiche e Sportive - DPH002 per gli
adempimenti connessi agli Avvisi di cui alla L.R. 28.04.2000, n.77 ed approvato lo schema di convenzione
successivamente stipulata il 06/10/2021 e registrata a Pescara il 03/11/2021;

RILEVATO:

-che il servizio di Assistenza tecnica oggetto dell’affidamento è diretto ad assicurare la gestione degli Avvisi approvati
in vigenza della L.R. 77/2000 (compreso scorrimento per Delibera Cipess 79/2021) nonché gli altri adempimenti
connessi alle azioni di sostegno alle imprese operanti nel settore del turismo, come disciplinati dal Titolo IV della L.R.
10/2023, per la durata minima di tre anni;

-che, anche in considerazione del periodo di criticità delle imprese turistiche, le attività a sostegno sono caratterizzate da
una crescente complessità;

-che il servizio di Assistenza tecnica si è rilevato indispensabile per lo svolgimento dell’attività trasversale di supporto
alle imprese e consulenti come disciplinate dalla L.R. 77/2000, oggi regolamentate dalla L.R. 10/2023;

-che detto servizio è stato efficacemente espletato dal personale della FI.R.A. S.p.A. che si occupa da anni
dell’attuazione della L.R. 77/2000, costruendo una sinergia delle due fasi (di programmazione/predisposizione
dell’Avviso e di gestione del medesimo) e contribuendo a uno snellimento dei tempi e delle procedure;

DATO ATTO, altresì, che la Soc. FI.R.A. S.p.A., già soggetto attuatore dei precedenti Avvisi della L.R. 77/2000, è
stata incaricata dell’attuazione dell’Avviso 2023 con la DGR n. 552 del 30/08/2023 avente per oggetto: “L.R.
28.04.2000, n.77 - Avviso 2023 «Aiuti alla ricettività delle imprese turistiche» - Affidamento servizio di
attuazione alla Soc. FI.R.A. S.p.A. – Società in House Providing della Regione Abruzzo - ai sensi degli artt. 5 e 192,
commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016. Approvazione Schema di Convenzione”;

RILEVATO che il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ha abrogato il decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50 del 2016;

VISTO, in particolare l’art. 7 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 secondo cui:

1. Le pubbliche amministrazioni organizzano autonomamente l’esecuzione di lavori o la prestazione di beni e servizi
attraverso l’auto-produzione, l’esternalizzazione e la cooperazione nel rispetto della disciplina del codice e del diritto



dell’Unione europea.

2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono affidare direttamente a società in house lavori, servizi o forniture,
nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano per ciascun
affidamento un provvedimento motivato in cui danno conto dei vantaggi per la collettività, delle connesse esternalità e
della congruità economica della prestazione, anche in relazione al perseguimento di obiettivi di universalità, socialità,
efficienza, economicità, qualità della prestazione, celerità del procedimento e razionale impiego di risorse pubbliche.

VERIFICATO che FI.R.A. S.p.A. soddisfa i requisiti di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 175/2016 Testo Unico in materia
di società a partecipazione pubblica e s.m.i. e all’art. 7 del D.lgs. n. 36/2023, in quanto:

-è a totale partecipazione regionale;

-oltre l’80% del fatturato totale annuo è effettuato nello svolgimento di compiti ad essa affidati dalla Regione Abruzzo;

-l’ente pubblico proprietario Regione Abruzzo esercita sulla società poteri di indirizzo, coordinamento e controllo
analogo a quello esercitato sui propri servizi secondo gli strumenti e le modalità previste dallo statuto societario, dalla
normativa statale e comunitaria vigente in materia di enti locali e di affidamento in house providing, e secondo le
disposizioni contenute nella D.G.R. n. 109/2017 recante “Approvazione Disciplinare per il Controllo Analogo sulle
società in house della Regione Abruzzo”;

-la società in house FI.R.A. S.p.A. non ha finalità speculative, in quanto persegue un interesse pubblico, nei limiti di
quanto previsto dal D.lgs. 175/2016 e s.m.i..  e gode di indipendenza (intesa come assenza di conflitti di interesse
economico) rispetto alle imprese operanti sul mercato;

-ha una comprovata esperienza nella gestione di attività di supporto specialistico maturata e consolidata nel tempo ed un
bagaglio di conoscenza nella gestione di procedimenti amministrativi per conto della Regione;

-garantisce la gestione del servizio nel rispetto dei principi cui la P.A. ispira la propria azione amministrativa attraverso
l’osservanza delle prescrizioni imposte dalla legge alle società in controllo pubblico nell'esercizio della propria attività;

-ha continuità nel rapporto con la Regione con conseguente immediatezza ed organicità nel servizio, consentendo di
orientare le azioni verso gli obiettivi da raggiungere in misura più efficace rispetto ad una potenziale pluralità di
affidatari esterni;

-assicura i vantaggi per la collettività derivanti dal perseguimento dell’interesse pubblico, dell’efficienza e qualità della
prestazione, del minor costo richiesto per l’espletamento del servizio dalla FIRA S.p.A. nonché del razionale impiego
delle risorse pubbliche;

-ha una verificata competenza professionale acquisita poiché opera da anni quale soggetto attuatore delle azioni a
sostegno delle imprese turistiche;

DATO ATTO che con la nota acquisita agli atti del Servizio DPH002 al prot. n. RA 0281653/24 del 08/07/2024,
Allegato A al presente provvedimento, parte integrante e sostanziale) la FI.R.A. S.p.A. ha formulato una offerta tecnico-
economica per la fornitura del servizio di assistenza tecnica richiesta con una unità di personale e contratto di tre anni,
indicando l’attuale costo orario di €  26,76 (da fatturare oltre IVA) con la precisazione che il costo effettivo sarà
determinato a consuntivo all’esito dell’effettivo svolgimento delle attività commissionate nonché in base ai valori
retributivi da sostenere in seguito ai futuri aumenti contrattuali ed all’anzianità di serviziodell’unità di personale
richiesta con contratto di tre anni;



DATO ATTO che Fi.R.A. S.p.A. offre il servizio al mero costo e che l’offerta sopra richiamata può ritenersi congrua
poiché possiede le caratteristiche richieste dall’art. 7 del D.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato come meglio descritto nella
relazione di congruità dell’offerta effettuata in data 08/07/2024 dal Servizio competente –DPH002 (Allegato B al
presente provvedimento);

RILEVATO, sulla base dei precedenti affidamenti, che per lo svolgimento dell’attività di che trattasi si prevede un
costo massimo complessivo di € 90.000,00 per i tre anni e che tale importo sarà prelevato dall’apposito fondo in essere
presso la FI.R.A. costituito dalle economie risultanti dall’attuazione dei precedenti programmi della L.R. n. 77/2000,
sufficientemente disponibile, come da verifiche svolte dal Servizio competente;

RITENUTO, pertanto, di autorizzare l’affidamento diretto alla Società in houseFi.R.A. S.p.A. del servizio di assistenza
tecnica di cui all’Articolo 84, comma 2 della L.R. 10/2023 relativo anche alle attività degli Avvisi di cui alla L.R.
77/2000, per tre anni a decorrere dalla data di sottoscrizione della Convenzione nonché di approvare lo schema di
convenzione (Allegato C),  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento autorizzando contestualmente il
Dirigente del Servizio DPH002 alla stipula con la Fi.R.A. S.p.A., demandando allo stesso tutti gli atti necessari e/o
consequenziali;

RILEVATO che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale e non è assoggettato a successivi
adempimenti contabili;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 527 del 23 Luglio 2003, avente ad oggetto: “Disposizioni per la
sottoscrizione di protocolli d’intesa, accordi, contratti e similari”;

EVIDENZIATO che, secondo la sopracitata delibera, tutti gli atti e i documenti che impegnano la Giunta Regionale,
anche se limitati ad una mera espressione di intenti, devono sempre essere preventivamente sottoposti alla valutazione
collegiale per l'approvazione dei contenuti e la conseguente autorizzazione alla sottoscrizione;

VISTI:

-la Legge Regionale n. 77/1999; -

-il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78,
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; -



-il D.Lgs. n. 175 del 19 agosto 2016 Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica e s.m.i. (per brevità
TUSP), con particolare riferimento alle disposizioni di cui all’art. 16 recante “Società in house”;

-la D.G.R. 14 marzo 2017, n. 109, di approvazione del “Disciplinare per il Controllo Analogo sulle società in house
della Regione Abruzzo” e successiva deliberazione del 5 agosto 2019, n. 459 di approvazione degli schemi di Piano
Programma e di Report di controllo strategico di cui agli artt. 5 e 3 del medesimo Disciplinare;

-il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.
42;

DATO ATTO che il presente provvedimento, ivi compresi gli allegati, non contiene dati personali ai sensi del vigente
Regolamento (UE) 2016/679 (General Data Protection Regulation – GDPR), e che, pertanto, nulla osta alla
pubblicazione in forma integrale;

DATO ATTO del parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa nonché alla legittimità del
presente provvedimento con le firme in calce al presente atto

A termini delle vigenti norme legislative e regolamentari e a voti unanimi espressi nella forma di legge;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono di seguito integralmente approvate:

1)diautorizzare l’affidamento diretto alla Società in houseFi.R.A. S.p.A. del servizio di assistenza tecnica di cui
all’Articolo 84, comma 2 della L.R. 10/2023, relativo anche alle attività degli Avvisi di cui alla L.R. 77/2000 essendo
soddisfatte le condizioni previste nell’art. 7 del D.Lgs. 36/2023;

2)di prendere atto dell’offerta tecnico economica della Società in house Fi.R.A. S.p.A. per la fornitura del servizio di
assistenza tecnica relative agli Avvisi approvati in vigenza della L.R. 77/ 2000 ed agli adempimenti connessi alle azioni
a sostegno delle imprese disciplinate dalla L.R. 10/2023, Allegato A) che forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

3)di dare atto della relazione di congruità dell’offerta effettuata in data 08/07/2024 dal Servizio competente –DPH002
(Allegato B al presente provvedimento);

4)di approvare lo schema di convenzione Allegato C), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per
l’affidamento alla società in house della Regione Abruzzo Fi.R.A. S.p.A, per la durata di tre anni,  del servizio di cui
all’art. 84, comma 2 della L.R. 10/2023, essendo soddisfatte le condizioni previste nel Codice dei contratti pubblici, con
particolare riferimento a quanto previsto dall’art. 7 del D.Lgs. 36/2023;

5)di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale e non è assoggettato a
successivi adempimenti contabili poiché l’importo complessivo del servizio, non superiore a € 90.000,00,  sarà
prelevato dall’apposito fondo in essere presso la FI.R.A. costituito dalle economie risultanti dall’attuazione dei



precedenti Avvisi della L.R. n. 77/2000, sufficientemente disponibile, come da verifiche svolte dal Servizio competente;

6)di autorizzare il Dirigente del Servizio DPH002 alla sottoscrizione della convenzione con la Fi.R.A. S.p.A.,
demandando allo stesso tutti gli atti necessari e/o consequenziali;

7)di notificare il presente provvedimento a Fi.R.A. S.p.A.;

8)di procedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento e degli allegati che non recano dati da omettere,
in applicazione della vigente normativa in materia di riservatezza.



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002002 UFFICIO SOSTEGNO ALLE IMPRESE TURISTICHE, INFORMAZIONE ED ACCOGLIENZA TURISTICA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Patrizia Di Sipio

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Patrizia Di Sipio

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

Patrizia Radicci
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

Germano De Sanctis
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE Ricostr.ne;Prot. civile;Prog.ne naz.le,comun. pol. eur.;Deleg. Roma;Avv.ra;Stampa;Affari giunta;Indir. contr. AGIR;Progr.

restart;Urb. Terr.;Demanio m.;Paesaggi;Energia;Rifiuti;Turismo.
Marco Marsilio

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato B Relazione di congruita_firmata.pdf

Impronta 33D31AF7D54FC769278305C1335EDCE15A0DD952072712DDA4047D21E3FC6BA2

Nome allegato: Allegato C SCHEMA CONVENZIONE.pdf

Impronta 599C5EDAF46C3E192687F75B53A4A6B2E3AE4E56B8AB45267C2E18DCE02E90CD

Nome allegato: Allegato A offerta tecnica AT_2024.pdf

Impronta E0B1C41E7720D30C1EAF7492CADD0446734421AC6C73C52FBC5C267E6636C630

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002002 UFFICIO SOSTEGNO ALLE IMPRESE TURISTICHE, INFORMAZIONE ED ACCOGLIENZA TURISTICA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 06/08/2024 19:53:46
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
STEFANIA VALERI

SEGRETARIO

Data: 07/08/2024 08:43:54
Nr. di serie certificato: 4233786916500237329

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


